ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 54ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 20 de dezembro de 2024

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 005/2024

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, José Andrade de Matos, no uso das

atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal, e com fulcro no art. 102, inc. I, da

Lei Municipal nº. 1.720, de 30 de setembro de 2021, que estabelece o Código Tributário do

Município, consolida a legislação tributária e dá outras providências, pelo presente Edital,

a) Intima os contribuintes, do lançamento do Imposto sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana – IPTU 2025 e Taxas Correlatas, efetuado pela

Secretaria Municipal de Finanças;

b) Cientifica aos interessados que, de conformidade com o Decreto nº 2.807, de

03 de dezembro de 2024 que fixou o calendário de pagamento do IPTU 2025

e taxas correlatas, o pagamento do referido tributo, e correlatos, deverá ser

feito em cota única, com direito a 20% (vinte por cento) de desconto,

vencível em 30 de maio de 2025, ou em 6 (seis) parcelas, sem direito a

desconto, vencendo a primeira parcela em 30 de maio de 2025, a segunda

parcela dia 30 de junho de 2025, a terceira parcela em 31 de julho de 2025, a

quarta parcela em 29 de agosto de 2025, a quinta parcela em 30 de setembro

de 2025 e a sexta parcela em 31 de outubro de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, 19 de dezembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 03/2024 – Câmara de Vereadores

A Câmara Municipal de Vereadores de Porto Vera Cruz, por sua Presidente, torna público que, em

despacho proferido no Processo nº 2107/2024, em 19 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa

de Licitação para a elaboração de notas de empenho para Delmar Bialas, CPF 654.045.130-04. Tendo

em vista o valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), para serviços de transmissão no Facebook e no

Youtube da Sessão Solene de Posse da 9ª Legislatura, incluindo entrevistas antes e depois do ato, fotos

dos empossados e cerimônia, e vinte chamadas de engajamento ao vivo e em vídeo, com fulcro no art.

75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Câmara Municipal de Vereadores de Porto

Vera Cruz, em 19 de dezembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 04/2024 – Câmara de Vereadores

A Câmara Municipal de Vereadores de Porto Vera Cruz, por sua Presidente, torna público que, em

despacho proferido no Processo nº 2108/2024, em 19 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa

de Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa AIRTON LUIZ WILHELM

LTDA, CNPJ 08.194.464/0001-98. Tendo em vista o valor total de R$ 2.950,00 (dois mil novecentos

e cinquenta reais), para fornecimento de ornamentação para Sessão Solene de Posse no dia 1º de

janeiro de 2025, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

Câmara Municipal de Vereadores de Porto Vera Cruz, em 19 de dezembro de 2024.